

地方公会計財務書類(概要版)

宮古島市 統一的な基準 一般会計等

単位(千円)

勘定科目	令和2年度		令和3年度		令和4年度		勘定科目	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	一般会計等		一般会計等		一般会計等			一般会計等		一般会計等		一般会計等	
	金額	割合	金額	割合	金額	割合		金額	割合	金額	割合	金額	割合
1.固定資産	207,437,663	94.4%	204,861,360	94.7%	200,592,103	94.9%	1.固定負債	42,485,664	19.3%	40,256,445	18.6%	37,507,854	17.7%
(1)有形固定資産	202,712,710	92.3%	198,721,941	91.9%	194,064,305	91.8%	(1)地方債	41,066,604	18.7%	39,122,601	18.1%	36,356,527	17.2%
事業用資産	98,848,803	45.0%	96,988,939	44.9%	94,502,677	44.7%	(2)長期未払金	-	-	-	-	-	-
インフラ資産	103,141,535	47.0%	101,038,477	46.7%	98,595,659	46.7%	(3)退職手当引当金	1,413,839	0.6%	1,113,288	0.5%	922,235	0.4%
物品	722,372	0.3%	694,525	0.3%	965,969	0.5%	(4)損失補償等引当金	-	-	-	-	-	-
(2)無形固定資産	569,891	0.3%	520,723	0.2%	472,605	0.2%	(5)その他	5,221	0.0%	20,556	0.0%	229,092	0.1%
(3)投資その他の資産	4,155,062	1.9%	5,618,697	2.6%	6,055,193	2.9%	2.流動負債	4,730,996	2.2%	4,922,884	2.3%	4,847,728	2.3%
投資及び出資金	451,524	0.2%	448,720	0.2%	444,471	0.2%	(1)1年内償還予定地方債	4,036,019	1.8%	4,278,674	2.0%	4,175,505	2.0%
投資損失引当金	-	-	-	-	-	-	(2)未払金	-	-	-	-	-	-
長期延滞債権	313,769	0.1%	320,868	0.1%	309,413	0.1%	(3)未払費用	-	-	-	-	-	-
長期貸付金	76,097	0.0%	69,207	0.0%	62,605	0.0%	(4)前受金	-	-	-	-	-	-
基金	3,312,224	1.5%	4,779,478	2.2%	5,237,066	2.5%	(5)前受収益	-	-	-	-	-	-
その他	7,500	0.0%	7,500	0.0%	7,500	0.0%	(6)賞与等引当金	355,579	0.2%	338,742	0.2%	347,204	0.2%
徴収不能引当金	△ 6,052	0.0%	△ 7,076	0.0%	△ 5,862	0.0%	(7)預り金	336,086	0.2%	296,990	0.1%	246,074	0.1%
2.流動資産	12,222,979	5.6%	11,378,252	5.3%	10,725,961	5.1%	(8)その他	3,312	0.0%	8,477	0.0%	78,945	0.0%
(1)現金預金	2,766,443	1.3%	2,644,427	1.2%	1,377,828	0.7%	負債の部合計	47,216,660	21.5%	45,179,329	20.9%	42,355,582	20.0%
(2)未収金	236,398	0.1%	166,948	0.1%	153,500	0.1%	(1)固定資産等形成分	216,671,104	-	213,433,790	-	209,794,576	-
(3)短期貸付金	6,819	0.0%	6,530	0.0%	6,602	0.0%	(2)余剰分(不足分)	△ 44,227,122	-	△ 42,373,508	-	△ 40,832,093	-
(4)基金	9,226,622	4.2%	8,565,900	4.0%	9,195,871	4.4%	(3)他団体等出資分	-	-	-	-	-	-
(5)棚卸資産	-	-	-	-	-	-	純資産の部合計	172,443,982	78.5%	171,060,282	79.1%	168,962,483	80.0%
(6)その他	-	-	-	-	-	-	負債及び純資産の部合計	219,660,643	100.0%	216,239,612	100.0%	211,318,065	100.0%
(7)徴収不能引当金	△ 13,303	0.0%	△ 5,553	0.0%	△ 7,839	0.0%							
資産の部合計	219,660,643	100.0%	216,239,612	100.0%	211,318,065	100.0%							

※資産合計額に対する金融資産の割合

7.5%

7.9%

7.9%

貸借対照表では年度末日現在で、どれだけの資産や負債があるのかを把握できます。左側の「資産」は保有する資産の内容や額が記載してあります。右側の「負債」及び「純資産」は「資産」を形成するためにどのような財源措置をしてきたかを表しています。「負債」は、今後、負担すべき債務であることから将来世代に対しての負担ととらえることができ、一方で、「純資産」は今後負担する必要性のない資産、言い換えればこれまでの世代や現在の世代、または国、県が負担した分となります。

勘定科目	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	一般会計等		一般会計等		一般会計等	
	金額	割合	金額	割合	金額	割合
経常費用	41,446,860	100.0%	40,063,366	100.0%	38,492,053	100.0%
1.業務費用	21,220,931	51.2%	22,272,799	55.6%	22,798,618	59.2%
(1)人件費	5,774,722	13.9%	5,909,342	14.7%	5,948,451	15.5%
(2)物件費等	15,042,832	36.3%	15,960,457	39.8%	16,312,969	42.4%
内、減価償却費	7,117,745	17.2%	7,636,592	19.1%	7,640,561	19.8%
(3)その他の業務費用	403,377	1.0%	403,000	1.0%	537,198	1.4%
2.移転費用	20,225,929	48.8%	17,790,567	44.4%	15,693,435	40.8%
(1)補助金等	9,532,249	23.0%	4,449,748	11.1%	4,159,837	10.8%
(2)社会保障給付	8,208,337	19.8%	10,151,770	25.3%	9,293,811	24.1%
(3)他会計への繰出金	2,227,003	5.4%	2,942,253	7.3%	1,975,463	5.1%
(4)その他	258,339	0.6%	246,796	0.6%	264,324	0.7%
経常収益	1,344,288	3.2%	1,432,754	3.6%	1,428,779	3.7%
1.使用料及び手数料	634,793	-	639,612	-	673,767	-
2.その他	709,495	-	793,142	-	755,012	-
純経常行政コスト	40,102,572	-	38,630,612	-	37,063,274	-
臨時損失	113,590	-	63,187	-	413,768	-
臨時利益	23,528	-	12,868	-	2,025	-
純行政コスト	40,192,633	-	38,680,931	-	37,475,018	-

行政コスト計算書は、民間企業の損益計算書にあたるもので、行政運営にかかったコストのうち、例えば人的サービスや給付サービスなど、資産形成につながらない行政サービスに要したコストを表したものです。また、実際に現金の支出を伴うサービスのほかに、減価償却費や退職手当引当金などの現金支出を伴わないコストまでを含んで表しています。さらに、その行政サービスの提供に対する直接の対価である使用料や手数料といった受益者負担がどの程度あったかを把握することができます。

勘定科目	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	一般会計等		一般会計等		一般会計等	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
前年度末純資産残高	173,336,370	172,443,982	171,060,282	171,060,282	171,060,282	171,060,282
1.純行政コスト	△ 40,192,633	△ 38,680,931	△ 37,475,018	△ 37,475,018	△ 37,475,018	△ 37,475,018
2.財源	39,770,757	37,739,409	35,662,138	35,662,138	35,662,138	35,662,138
(1) 税金等	20,538,846	21,854,853	22,303,292	22,303,292	22,303,292	22,303,292
(2) 国県等補助金	19,231,911	15,884,556	13,358,846	13,358,846	13,358,846	13,358,846
本年度差額	△ 421,876	△ 941,522	△ 1,812,880	△ 1,812,880	△ 1,812,880	△ 1,812,880
1.固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-	-	-	-
2.資産評価差額	△ 74,967	△ 2,804	△ 4,249	△ 4,249	△ 4,249	△ 4,249
3.無償所管換等	△ 396,288	△ 440,336	△ 281,319	△ 281,319	△ 281,319	△ 281,319
4.他団体出資等分の増加	-	-	-	-	-	-
5.他団体出資等分の減少	-	-	-	-	-	-
6.比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-
7.その他	744	963	649	649	649	649
本年度純資産変動額	△ 892,388	△ 1,383,700	△ 2,097,799	△ 2,097,799	△ 2,097,799	△ 2,097,799
本年度末純資産残高	172,443,982	171,060,282	168,962,483	168,962,483	168,962,483	168,962,483

純資産変動計算書は貸借対照表の純資産が1年間でどのような要因で増減したかを表すもので、本年度末純資産残高は貸借対照表の純資産合計と一致します。

勘定科目	令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	一般会計等		一般会計等		一般会計等	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
1.業務活動収支	3,266,232	4,077,484	4,154,111	4,154,111	4,154,111	4,154,111
業務支出	34,312,124	32,427,660	30,820,120	30,820,120	30,820,120	30,820,120
内、支払利息支出	231,370	209,316	189,623	189,623	189,623	189,623
業務収入	37,591,845	36,514,593	35,182,291	35,182,291	35,182,291	35,182,291
臨時支出	13,489	9,449	208,061	208,061	208,061	208,061
臨時収入	-	-	-	-	-	-
2.投資活動収支	△ 7,255,449	△ 2,453,729	△ 2,450,148	△ 2,450,148	△ 2,450,148	△ 2,450,148
投資活動支出	15,634,178	7,655,881	6,266,816	6,266,816	6,266,816	6,266,816
内、基金積立金支出	2,437,244	3,562,579	3,169,948	3,169,948	3,169,948	3,169,948
投資活動収入	8,378,729	5,202,152	3,816,667	3,816,667	3,816,667	3,816,667
内、基金取崩収入	5,020,253	2,757,009	2,083,039	2,083,039	2,083,039	2,083,039
基礎的財政収支(基金控除)	△ 6,340,857	2,638,641	2,980,494	2,980,494	2,980,494	2,980,494
3.財務活動収支	4,385,953	△ 1,706,676	△ 2,919,645	△ 2,919,645	△ 2,919,645	△ 2,919,645
財務活動支出	3,737,999	4,041,347	4,527,300	4,527,300	4,527,300	4,527,300
財務活動収入	8,123,952	2,334,671	1,607,655	1,607,655	1,607,655	1,607,655
本年度資金収支額	396,735	△ 82,921	△ 1,215,683	△ 1,215,683	△ 1,215,683	△ 1,215,683
前年度末資金残高	2,033,622	2,430,357	2,347,437	2,347,437	2,347,437	2,347,437
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-
本年度末資金残高	2,430,357	2,347,437	1,131,754	1,131,754	1,131,754	1,131,754
前年度末歳計外現金高	295,817	336,086	296,990	296,990	296,990	296,990
本年度末歳計外現金増減額	40,268	△ 39,096	△ 50,916	△ 50,916	△ 50,916	△ 50,916
本年度末歳計外現金高	336,086	296,990	246,074	246,074	246,074	246,074
本年度末現金預金残高	2,766,443	2,644,427	1,377,828	1,377,828	1,377,828	1,377,828

資金収支計算書は単年度の資金の収支を表し、1年間の資金の増減を業務活動収支・投資活動収支・財務活動収支の3区分に分け、どのような活動に資金が必要であったかを示しています。また、本年度末現金預金残高は、貸借対照表の金融資産の資金の金額と一致します。

- ※ 1. 業務活動収支は、日常の行政サービスを行う上での収入と支出を表しています。
- ※ 2. 投資活動収支は、主に固定資産形成に関する収入と支出を言います。
- ※ 3. 財務活動収支とは、地方債等の借入や元金償還に関する支出を言います。

注) 総務省『統一的な基準による地方公会計マニュアル(令和元年8月改訂)』に基づき基礎的財政収支算定方法は以下の通りとしております。  
基礎的財政収支=業務活動収支(支払利息を除く)+投資活動収支(基金積立支出及び基金取崩収入を除く)